дело № 5-79-2005/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 февраля 2024 года                                                                         город Нефтеюганск

 Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Махмудова КН, *** года рождения, уроженца ***, гражданина Азербайджана, 22;***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:
21.12.2023 в 20 часов 46 минут ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, ул.Мамонтовская, в 13 микрорайоне строение 11/1, Махмудов К.Н., управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, при совершении обгона движущего впереди транспортного средства выехал на полосу,  предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 – «Обгон запрещен», тем самым допустил повторное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, чем нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года №1090. 27.07.2023 был привлечен к административной ответственности на основании постановления по делу об административном правонарушении № 18810386230290009982, вступившее в законную силу 16.09.2023.
В судебное заседание Махмудов К.Н., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суд не уведомил, своего представителя в суд не направил, ходатайств об отложении дела от него не поступало.
Руководствуясь п.6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч.2	ст.25.1 КоАП РФ, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Махмудова К.Н.
Исследовав письменные материалы дела, судья считает, что вина Махмудова К.Н. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании нижеследующих письменных доказательств, оцененных судом по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ 426950 от 21.12.2023, согласно которому 21.12.2023 в 20 часов 46 минут ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, ул.Мамонтовская, в 13 микрорайоне строение 11/1, Махмудов К.Н., управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***, при совершении обгона движущего впереди транспортного средства выехал на полосу,  предназначенную для встречного движения, в зоне действия дорожного знака 3.20 – «Обгон запрещен», тем самым допустил повторное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, чем нарушил п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года №1090. 27.07.2023 был привлечен к административной ответственности на основании постановления по делу об административном правонарушении № 18810386230290009982, вступившее в законную силу 16.09.2023;
- схемой места совершения административного правонарушения от 21.12.2023;
- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г.Нефтеюганску от 22.12.2023, согласно которому 21.12.2023 в 20 часов 46 минут по адресу г.Нефтеюганск, улица Мамонтовская около строения 11/1 транспортное средство *** г.р.з *** совершил нарушение требований ПДД РФ, а именно при совершении обгона впереди движущегося транспортного средства, выехал на полосу предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», чем нарушил пункт 1.3 ПДД РФ, ответственность за которую предусмотрена частями 4 и 5 статьи 12.15 КоАП РФ. Водителем данного т/с был установлен гражданин Махмудов К.Н. Данное административное правонарушение совершено повторно, постановление по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ №18810386230290009982 от 19.07.2023 (вступило в законную силу 16.09.2023 года). Данному гражданину были разъяснены его права и обязанности, а именно статья 51 Конституции РФ и статья 25.1 КоАП РФ, далее данный гражданин был проверен по базе ФИС «ГИБДД-М». В отношении гражданина Махмудова К.Н. был составлен административный протокол 86 ХМ 426950 по ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ;
- объяснением Махмудова К.Н. от 21.12.2023, согласно которому в Россию прибыл для трудоустройства 20.04.2023;
- реестром административных правонарушений;
- карточкой правонарушения;
- карточкой учета транспортного средства;
- копией постановления по делу об административном правонарушении № 8810386230290009982 от 27.07.2023, согласно которому Махмудов К.Н. привлечен к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей. Постановление вступило в законную силу 16.09.2023;
- дислокацией дорожных знаков;
- отчетами об отслеживании отправлений;
- CD-R диском с видеозаписью правонарушения.
	Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года № 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Согласно п. 3.20 Приложения 1 к ПДД РФ «Дорожные знаки», к запрещающим знакам относится дорожный знак «Обгон запрещен», в зоне действия которого запрещается обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски
В силу ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Оснований освобождения от ответственности Махмудова К.Н. у судьи не имеется.
Действия Махмудова К.Н. судья квалифицирует по ч. 5 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности Махмудова К.Н.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Махмудова КН признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
Разъяснить правонарушителю, что срок лишения права управления транспортными средствами исчисляется с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в органы ГИБДД, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с подачей жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                               Мировой судья                                         Р.В. Голованюк

3